⁹ La funzione pienamente deittica di *ille* può risultare, del resto, anche dal confronto tra la formula testimoniale in latino contenuta in un documento riportato nel Ch.V. e quelle ben note in volgare dei placiti campani (*sao cco kelle terre...*). Nel giudicato del giudice Maraldo si legge, infatti, la formula "Scio ille terre et monte [...] que vobis demonstravi, triginta annos possedit parte Sancti Martini" (Ch.V., II, 237), dove *ille* è il corrispettivo del volgare *kelle* e ha valore pienamente deittico. Cfr. Castellani (1976, 62).

(5) in Pesano ecclesia Sancti Andree, et cum omnibus que dici aut nominari possunt. Concedimus eciam ut illi homines, qui super terram ipsius ecclesie ordinati fuerint ad laborandum, nullum publicum servicium facere alicui nisi eidem sacro monasterio; (*Ch.V., I, 163*);

(6) ego qui supra Berardo et meis heredibus adversus prefatum monasterium et ad eius rectoribus componere obligamus, vel illius hominis qui hanc cartulam nobis in caucione ostenderit pro pars eiusdem ecclesie, et in antea omni tempore exinde adversus prefatam ecclesiam et ad eius rectoribus taciti et quieti maneamus (*Ch.V., I., 16-17*).

Meno frequenti, infine, i casi in cui *ille* conserva soltanto il tratto [+definito] e il suo uso può essere assimilabile a quello dell'articolo:

(7) unde nec omni merito bestia que cum agnis desudat septem dicitur habere capita, cui inherens et quasi semper inhabitans superbia, dum ad liquidum inspicitur, sepcies septena repperitur. huius primum caput est inanis gloria que non est simplex sed septenaria. oritur enim de illa inhobediencia, iactancia, simulacio, contencio, pertinacia atque discordia.

È interessante notare la presenza nella stessa frase di dimostrativi diversi per poter comprendere meglio il significato di ciascuno, soprattutto nei contesti in cui *ille* è usato in funzione pronominale. Si veda per esempio come in (8) *ille* abbia un valore anaforico di ripresa pronominale di un'entità già nominata nel testo (la stessa funzione che ha in italiano il pronome *egli*) e *ipse* ha il valore intensivo/focalizzante che potrebbe essere reso con l'italiano 'lui stesso'.

(8) «Qui », inquit Iohannes, «dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare» (*Ch.V., I, 103*).

Diversamente, nel brano che segue si può notare la differenza semantica di *ille* e di *iste*, usati come deittici rispettivamente di lontananza e di vicinanza:

(9) tanta denique ex tunc inter utriusque congregacionis patres caritas esse cepit, ut eciam per annos singulos, diebus sancte quadragesime, fervore precipue religionis, et isti illos et illi istos invicem se visitarent (*Ch.V., I, 152*).

Nei casi in cui *ille* pronominale è usato al genitivo singolare o plurale ha un valore anaforico di possessivo non diverso da quello che in altri contesti possono avere le forme genitivali di *is* (*eius / eorum*) o di *hic* (*huius / horum*) o anche di *idem* (che ha nel testo solo la forma singolare *eiusdem*). Le forme genitivali di *ipse* (*ipsius e ipsorum / ipsarum*) si contraddistinguono, invece, per

il valore focalizzante che *ipse* in questi contesti tende a conservare. Ma non mancano casi in cui l'uso di un dimostrativo al posto di un altro sembra essere dettato soltanto da ragioni stilistiche di *variatio*:

- (10) qui bona huius ecclesie diripuit vel invasit et, vocatus ad penitentiam, redire noluit [...] sit maledictus fructus terre illius et fructus ventris ipsius; sint maledicta omnia opera illius, maledicta domus, orrea et cellaria illius, maledicta frumenta et omnia cibaria illius, maledicta indumenta, calciamenta et omnia vestimenta ipsius. descendant super illum grando, ignis et sulphur a Deo; fiant vermes in corpore eius et ulcera in carne illius (*Ch.V., I, 18*).

Lo stesso può dirsi per il brano che segue in cui, oltre a *ille* e *ipse*, il rinvio anaforico è affidato anche a *is*, usato nella forma all'ablativo in dipendenza da *cum* (*cum eis*) e quella in accusativo (*eos* vidit, salutavit *eos*):

- (11) Verum, ut dicere ceperam, cum illorum sacre fama religionis longe lateque fraglaret, ad aures Gysolphii ducis ipsorum opinio Beneventi a pluribus relata est. Dei autem nutu factum est, ut predictus dux per semetipsum cum illorum parentibus ad visendum hoc idem, monasterium et Dei famulos visitandos veniret, a quibus ut decebat honorifice susceptus cum eis triduo perseveravit, et illorum vitam sedulo contemplatus admodum mirabatur. Sequenti die cum more solito opus Dei finissent, venerabiles Christi famuli ad eundem ducem pervenerunt, qui mox ut eos vidit de solio suo se erigens et obviam illis procedens honorifice salutavit eos.

Per quanto riguarda *ipse*, va detto anzitutto che nell'opera non si registra mai quella "vera pioggia di *ipse*" (Rajna 1891, 394) che si ha in gran parte della documentazione notarile altomedievale di area meridionale e che ha fatto ipotizzare che in una certa fase della lingua ci sia stato un articolo o un "articoloide" (Aebischer 1948, 186) derivato da *ipse* in una zona della Romania molto più estesa di quella in cui si registra attualmente (De Bartholomeis 1901, Wartburg 1920)¹⁰. Al contrario, già a una prima lettura si può notare che nelle parti cronachistiche *ipse* è pressoché assente, sostituito da altri elementi anaforici (in particolare *prefatus*, *is*, *idem*, *hic*). Anche all'interno dei documenti l'uso di *ipse* non risulta molto frequente, fatta eccezione per quelle parti del testo in cui vengono elencati i confini del bene che costituisce l'oggetto del negozio giuridico. Anche questo può essere l'indizio di un rimaneggiamento da